Дело № 5-283-2501/2025
УИД 86MS0025-01-2025-000638-69
2
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Радужный

            24 февраля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клименко Алена Ивановна (628462, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
- индивидуального предпринимателя Турубаевой Сании Сабитовны, * года рождения, уроженки *, зарегистрированной по месту жительства по адресу: *, с * образованием, не замужней, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, подвергнутой административному наказанию за совершение однородных правонарушений, предусмотренных  ч.3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановлениями от 09.07.2024, 11.12.2024, вступившими в законную силу 20.07.2024, 24.12.2024,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
23.12.2024 в 20:30 Турубаева С.С., являясь индивидуальным предпринимателем, находясь в магазине «Норд Стар», расположенном по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 9 микрорайон, строение 14а, при осуществлении торговой деятельности допустила реализацию алкогольной продукции – двух банок пива «Жигулевское» объемом 0,45 литра с содержанием этилового спирта 4 % после 20:00 часов, чем нарушила требования п. 1 ч. 1 ст. 4 Закона ХМАО-Югры № 46-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты- Мансийском автономном округе- Югре».
При рассмотрении дела Турубаева С.С. не присутствовала; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещена телефонограммой лично 07.02.0025. О причинах неявки не сообщила, об отложении рассмотрения дела не просила, иных ходатайств не заявила.
Руководствуясь ч. 2 ст. 25.1, п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ, мировой судья определил рассмотреть дело в отсутствие неявившейся Турубаевой С.С.

Огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях индивидуального предпринимателя Турубаевой С.С. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
Частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ выражается в нарушении иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Субъектами административных правонарушений являются должностные и юридические лица.

С субъективной стороны правонарушение характеризуется прямым умыслом и неосторожностью.

Правила розничной продажи алкогольной продукции установлены Федеральным законом от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

Из положений п.7 ст.2 указанного закона следует, что алкогольная продукция – это пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 4 Закона Ханты-Мансийского АО - Югры от 16 июня 2016 г. № 46-оз "О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре"  в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 20.00 до 08.00 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.

Согласно примечанию к ст. 2.4 КоАП РФ, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.

Фактические обстоятельства дела и виновность индивидуального предпринимателя Турубаевой С.С. в совершении административного правонарушения подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 05.02.2025 *; письменными объяснениями Турубаевой С.С. от 05.02.2025, в которых Турубаева С.С. подтвердила событие административного правонарушения; рапортом оперативного дежурного ОМВД России по г. Радужному от 23.12.2024; рапортом УУП ОУУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Радужному от 05.02.2025; актом осмотра и фотоснимками к нему от 23.12.2024; копией накладной № * от 07.12.2024; письменными объяснениями свидетеля  Е.Ф. от 24.12.2024, предупреждённого об ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний и подтвердившей обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении; копией уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе; копией листка записи  Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в отношении Турубаевой С.С.; выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, реестром административных правонарушений в отношении Турубаевой С.С.
Представленные доказательства отвечают требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, они непротиворечивы и согласуются между собой, их объём достаточен для квалификации деяния Турубаевой С.С. по ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ, оснований для признания их недопустимыми доказательствами не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ не установлено.
Оснований для признания совершенного Обществом противоправного деяния малозначительным и его освобождения от административной ответственности в порядке статьи 2.9 КоАП РФ, а также для замены наказания в виде административного штрафа предупреждением не установлено.

Таким образом, действия Турубаевой С.С. квалифицируются как правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ.
Назначая Турубаевой С.С. административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, фактические обстоятельства дела, личность виновного лица, её имущественное и семейное положение.

Обстоятельства, смягчающие Турубаевой С.С. административную ответственность, не установлены.

Ранее Турубаева С.С. привлекалась к ответственности за совершение однородных правонарушений, что в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим Турубаевой С.С. административную ответственность.

При установленных обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о назначении Турубаевой С.С. наказания в пределах санкции ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать индивидуального предпринимателя Турубаеву Санию Сабитовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.
Административный штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71877000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 72011601143010016140, УИН 0412365400255002832514106.
[image: image1.png]

QR-код для оплаты административного штрафа

	При заполнении документа об оплате дополнительно необходимо указать:

- назначение платежа (оплата административного штрафа);

- уникальный идентификационный номер (указан в постановлении);

- ОКТМО (указан в постановлении);

- код бюджетной классификации (указан в постановлении);

- наименование документа основания (№ и дата постановления);

- сумму административного штрафа (указана в постановлении).

Разъяснить Турубаевой С.С., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.

Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, 6 микрорайон, строение 21, «Дом правосудия», 201 кабинет.
Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы мировому судье вынесшему постановление либо непосредственно в Радужнинский городской суд.
Подлинный документ находится в деле № 5-2832501/2025 (УИД 86MS0025-01-2025-000638-69) мирового судьи судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

         А.И. Клименко